

گزارش خبری

مذاکرات افغانستان و پاکستان در مورد طالبان

گروه بین الملل : در حالی که مقامات افغان و پاکستانی از پیشرفت در مذاکرات مربوط به ضرورت و چگونگی رویارویی مشترک با شبه‌نظامیان طالبان سخن می‌گویند، نیروهای ائتلاف بین‌المللی در افغانستان اعلام کردند طی دو روز گذشته ۶۵ شبه‌نظامی طالبان را در درگیری‌های پراکنده در جنوب این کشور کشته‌اند.
به گزارش پایگاه اینترنتی الجزیره ارتش آمریکا با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد که نیروهای ائتلاف بین‌المللی به رهبری آمریکا در درگیری‌های خشونت‌باری که در روستای میرباد در شمال شرقی ولایت ارزگان روی داد ۴۰ شبه‌نظامی را از پای درآوردند. به گفته بیانیه ارتش آمریکا این درگیری‌ها پنج ساعت به طول انجامید و با افراد مسلحی روی داد که از جایگاه‌های مخفی به نیروهای ائتلاف حمله می‌کردند. در عین حال در درگیری دیگری که در جنوب قندهار روی داد و ۳ ساعت به طول انجامید، ۲۵ شبه‌نظامی کشته شدند. در بیانیه ارتش آمریکا هیچ اشاره‌ای به تلفات احتمالی نیروهای ائتلاف نشده است.

این در حالی است که یک مسئول جنبش طالبان مدعی شد که خسارات و تلفات وارد شده بر این جنبش در مقایسه با نیروهای ائتلاف اندک بوده است. این مسئول طالبان گفت که آمریکایی‌ها تنها تلفات طالبان را اعلام می‌کنند و تلفات خودشان را مسکوت می‌گذارند. به گفته وی در درگیری‌های دو روز گذشته در جنوب افغانستان، جنبش طالبان چهار دستگاه خودرو نظامی نیروهای ائتلاف را منهدم کرده‌اند. وی توضیحات بیشتری در این خصوص نداد. در همین حال طالبان از اعدام چهار افغانی به اتهام جاسوسی برای نیروهای آمریکایی خبر داد. اجساد این چهار نفر در منطقه‌ای سوزی پیدا شد.

از سوی دیگر ژنرال ظاهر عظیمی سخنگوی وزارت دفاع افغانستان در یک کنفرانس خبری از کشته شدن ۱۵۰ شورشی در جریان عملیات یورش کوهستان خبر داد. عملیات یورش کوهستان وارد دومین هفته خود شده است که در آن هزاران نیروی تحت فرمان ناتو نیز در کنار سربازان آمریکایی و نیروهای دولتی افغانستان می‌جنگند. سخنگوی وزارت دفاع گفت آنها قصد دارند منطقه را از وجود آنهایی که برای ناامن کردن وضعیت تلاش می‌کنند پاک‌سازی کنند. عظیمی وعده داد که عملیات نیروهای ائتلاف تا زمان بهبود امنیت ادامه خواهد داشت. او همچنین خبر داد که به زودی شمار بیشتری از نیروهای ضمو ناتو در جنوب افغانستان مستقر خواهند شد. سخنگوی وزارت دفاع افغانستان در عین حال تأیید کرد که شماری از منسوبان ارتش این کشور نیز در جریان یورش کوهستان کشته شده‌اند.

از سوی دیگر، وزیر خارجه افغانستان اعلام کرد کشورش و پاکستان در مذاکرات برای مبارزه با خشونت‌های طالبان پیشرفت کرده‌اند. به گزارش بی‌بی‌سی رنگین دادر استبتا گفت: با وجود این که اختلاف‌نظرهایی میان نظرات دو دولت وجود دارد، ولی طرفین توافق کرده‌اند که ارتباطات خود را اصلاح و سوءتفاهم‌ها را برطرف کنند. استبتا پس از دیدار با همتای پاکستانی خود خورشید احمد قصوری در اسلام‌آباد سخن می‌گفت. در همین حال وزیر خارجه پاکستان نیز از گفت‌وگوها استقبال کرد و گفت که مقامات دو کشور باید بیشتر با هم دیدار داشته باشند. وزیر خارجه افغانستان جمعه گذشته وارد اسلام‌آباد پایتخت پاکستان شد و در دیدار با ژنرال پرویز مشرف رئیس‌جمهور پاکستان وضعیت امنیتی کشورش را بررسی کردند.

مقامات افغان در گذشته بارها پاکستان را متهم کرده‌اند که از تردد طالبان در مرز مشترک دو کشور جلوگیری نمی‌کند. استبتا روز جمعه پس از دیدار با همتای پاکستانی خود ابراز امیدواری کرد که گفت‌وگوهایی از این نوع، نقطه عطفی در روابط دوجانبه باشد و باعث برطرف‌شدن سوءتفاهم‌ها شود. این اولین سفر وزیر خارجه افغانستان به کشور همسایه پاکستان، از زمان انتصاب به این مقام در ماه آوریل گذشته به شمار می‌رود. به گفته برخی تحلیلگران این مذاکرات امید هماهنگی بیشتر در برخورد با شورش‌های طالبان را افزایش داده است. وزیر خارجه افغانستان در اظهارات صریح خود همچنین پیشنهاد پاکستان برای حصار کشیدن در بیش از دو هزار کیلومتر مرز مشترک دو کشور را، نامعقول و غیرعملی خواند و گفت: دو کشور باید راه‌های دیگری برای چیره شدن بر مشکل عبور شورشیان از مرز مشترک خود جست‌وجو کنند. او افزود که اگرچه افغانستان و پاکستان در لزوم مقابله با عاملان بی‌ثباتی در افغانستان اتفاق نظر دارند، اما در مورد شیوه مبارزه با تروریسم، در میان مقامات دو کشور اختلاف نظر وجود دارد.

ملادالداله از فرماندهان ارشد طالبان در افغانستان است.

پیش شایع شده بود که او از سوی نیروهای دولتی افغانستان و نیروهای ائتلاف بین‌المللی دستگیر شده است. ولی گفت‌وگوی شبکه تلویزیونی الجزیره با ملادالداله که پس از این شایعات صورت گرفته نشان می‌دهد که او هنوز آزاد است و به فعالیت‌های خود ادامه می‌دهد. در این گفت‌وگو دلایل افزایش عملیات نظامی طالبان، منابع حمایت از طالبان از جمله پاکستان و قاچاق مواد مخدر و روابط طالبان با القاعده و حزب اسلامی مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.

■ ■ ■

■**آقای ملادالداله!**
چندی است گزارش‌ها و شایعاتی مبنی بر دستگیری شما از سوی نیروهای دولتی افغانستان و نیروهای ائتلاف بین‌المللی منتشر شده است. می‌توانید برای ما حقیقت آن را روشن کنید؟ آیا مشکلی برای شما پیش آمده بود؟ آیا خطر جدی دستگیری شما را تهدید می‌کرد یا این شایعات دلایل دیگری دارد؟

بسم الله الرحمن الرحیم.
در این اواخر کفار با شکست‌های پی در پی مواجه شدند و دامنه جنگ‌ها به شهرها کشیده شد. دشمنان می‌خواهند از طریق جعل گزارش‌های نادرست روحیه شکست خورده سربازانشان را تقویت کنند. آنها آرزوی دستگیری مرا داشتند که هرگز موفق به این کار نشدند و بنابراین

ناگزیر شایعه دستگیری مرا پیش کردند. ولی خدا را سیاسی می‌گرام که آنها خوار و رسوا شدند و چنانکه می‌بیند آزاد و رها در برابر شما هستم.

■**چرا در حال حاضر عملیات نظامی طالبان افزایش یافته است؟**

چه اهدافی در پیش دارید و دلایل آن چیست؟
چرا در این اواخر عملیات نظامی خود را افزایش داده‌اید؟

کفار با اشغال کشور ما و کشورهای اسلامی دیگر، کمر به نابودی اسلام بسته‌اند و این توطئه را در هر گوشه‌ای از جهان انجام می‌دهند. ما هم عزم خود را جزم کرده‌ایم تا زنده‌ایم و نفس می‌کشیم کفار را از تمامی کشورهای اسلامی و نه تنها افغانستان بیرون برانیم.

■**دلایل مشخصی برای این افزایش عملیات وجود دارد؟**
آیا سلاح‌های جدیدی به دست آورده‌اید؟ یا اینکه به تازگی کشورهای همسایه و یا کشورهای اسلامی از شما حمایت می‌کنند؟

کشورهای اسلامی بدشان نمی‌آید که ما به کفار ضربه بزنیم و آنها را شکست بدهیم. آمریکا افعی بزرگی است که می‌خواهد همه را نیش بزند. تصور کنید که [حتی] برخی از کشورهای غیراسلامی ما را در شکست دادن آمریکا‌ها کمک می‌کنند.
■**ولی در عملیات اخیر آیا کشوری به شما کمک کرده است؟**
اینها تاکتیک‌های نظامی است که نمی‌توانیم آن را افشا کنیم و اگر افشا کنیم هیچ فایده‌ای ندارد و چه بسا بعضی‌ها در این امر به ما کمک می‌کنند.

■**در حملات اخیر از چه تاکتیک‌های نظامی جدید استفاده کردید؟**

در حمله‌های اخیر به شماری عملیات انتحاری دست زدیم و هیچ کس نمی‌تواند مانع از این گونه عملیات شود. ولی درباه تاکتیک‌های بپب گذاری باید بگویم که ما از روش‌های جدید و دقیقی استفاده می‌کنیم. این تنها گوشه‌ای از آن چیزی است که درصدد انجام آن هستیم و به زودی اخبار ناگهانی زیادی به گوشتان خواهد رسید.

■**در درگیری‌های اخیر در جنوب افغانستان گفته شد که عده زیادی از افراد طالبان کشته شدند و شمار کشته‌ها به ده‌ها صدها تن می‌رسد. آیا این درست است؟**
و چرا گروه‌های کوچک را تبدیل به گروه‌های بزرگ کردید؟

مردم از ماهیت کفار و ماهیت تبلیغات آنها آگاهی نداشتند ولی حالا درک می‌کنند که کفار قصد آباد کردن این کشور را ندارند. در گذشته و در آغاز اشغال افغانستان قریب خوردند و فکر کردند که کشورشان به خاطر حضور آمریکایی‌ها آباد خواهد شد ولی وقتی که خلاف این ثابت شد مردم متوجه شدند که این کفار خائن هستند. همین امر موجب افزایش نیروهای ما شد و شمار آنها از صدها تن به هزاران تن رسید.

■**آیا شما در فکر به دست گرفتن برخی از روستاها یا شهرهای افغانستان به صورت کامل هستید و اگر بگوئید بر شهرها تسلط پیدا کنید از بمباران هوایی و هواپیماهای آمریکایی و نظیر آن نمی‌ترسید؟**

در حال حاضر ما بر بعضی از روستاها و شهرهای کوچک تسلط داریم و شاید آمریکایی‌ها بخواهند برخلاف آنچه که در آغاز جنگ عمل کردند نیروهای خود را از افغانستان بیرون بپزند و جای خود را به نیروهای کشورهای دیگر بدهند. ما به این تاکتیک‌ها اهمیت نمی‌دهیم و اگر هر کشوری بخواهد کشورمان را اشغال کند با او می‌جنگیم و هرگز از آنها و تاکتیک‌هایشان ترسی به خود راه نمی‌دهیم.

■**آیا می‌توانید حجم خسارت‌هایی را که در درگیری‌های اخیر به شما و به طرف مقابل وارد آمده بیان کنید؟**
آنها می‌گویند که شما صدها کشته داشته‌اید و زبان‌های زیادی به شما وارد آورده‌اند، آیا صحت دارد؟

آسیا و آفریقا

استراتژی‌های طالبان در دوره جدید

گفت وگوی الجزیره با یکی از فرماندهان ارشد طالبان

ترجمه: زهرا پویان فر



مجاهدین بسیار زیاد است. مردم پراکنجته شده و به کلی به پا خاسته‌اند و ما را در جهاد علیه کفار همراهی می‌کنند. شما نباید تنها طالبان را در نظر بگیرید بلکه همه اصناف مردم به ما کمک می‌کنند.

■**آیا شما بر برخی از مناطق معین از جمله ولایت‌ها و شهرهای خاص تسلط دارید؟**

بله ما بر شماری از مناطق تسلط داریم و شمار زیادی از شهرهای کوچک تحت کنترل ما هستند. حتی در برخی از شهرها حکم قضایی اجرا می‌کنیم. لاید شنیده‌اید که در همین چند روز گذشته دو بار حکم قصاص را به اجراء آوردیم. طالبان در آنجا حکومت می‌کنند و مردم برای حل اختلاف‌های خود به ایشان رجوع می‌کنند. شکر خدا کنترل اوضاع در دست طالبان است ولی آمریکایی‌ها در پایگاه‌های نظامی حکومت می‌کنند و با در قصری که کزی در آن حضور دارد. به استثنای این اماکن بقیه افغانستان در دست ما است.

■**برخی می‌گویند که شما از طریق تجارت مواد مخدر و نظیر آن تأمین مالی می‌شوید. آیا این ادعا درست است؟**

این نادرست است. ما از طریق مواد مخدر حمایت نمی‌شویم بلکه حمایت‌ها از سوی مردم صورت می‌گیرد. مردم مسلمان در همه جای جهان آرزو دارند که بتوانند حتی اگر یک روپیه هم شده به ما کمک کنند. مواد مخدر در اینجا به این میزان که می‌گویند نیست. این آمریکایی‌ها خودشان هستند که در این تجارت دست دارند و قاچاق مواد مخدر در اختیار آنها است. این حقیقتی است که بسیاری از آن غفلت می‌کنند. کزی هم در این کار آنها یاری می‌کند به خصوص که برادر بزرگ کزی بزرگترین شبکه قاچاق مواد مخدر را در دست دارد و این را حتی آمریکایی‌ها و اشغالگران افغانستان نیز می‌دانند. به هر حال مسلمانان ضعیف و ناتوان هستند که از ما حمایت می‌کنند.

■**عملیات اخیر با آندن نیروهای ناتو و رفتن نیروهای آمریکایی از جنوب افغانستان همزمان شد. آیا رابطه‌ای میان افزایش عملیات نظامی طالبان و استقرار نیروهای کانادایی، فرانسوی و انگلیسی در جنوب افغانستان وجود دارد؟**

آمریکای می‌خواهد که خودش را از شراره آتش جنگ دور کند و بنابر این کشورهای دیگر را به این سمت می‌کشاند. ممکن است موارد عملیات ما از این هم بیشتر شود. توصیه ما به کانادا و انگلیس این است که از پیروی از ادعاهای آمریکا و مشارکت در این اشیاء تاریخی آمریکا اجتناب کنند و افغانستان را ترک کنند زیرا در غیر این صورت ما از یکایک آنها انتقام خواهیم گرفت چنانکه از آمریکایی‌ها انتقام گرفتیم.
■**شما در حال حاضر چه دیدگاهی نسبت به نیروهای کانادایی دارید؟ آیا دیدگاه شما به مثل دیدگاهی است که به آمریکایی‌ها دارید؟**

دشمن اصلی ما آمریکاست و ما با کانادا و کشورهای دیگر دشمنی تاریخی نداریم ولی اگر آنها بخواهند به عنوان نیروهای جنگی به اینجا بیایند ما با آنان به همان صورت معامله می‌کنیم که با آمریکایی‌ها معامله کردیم. اما اگر آنها از همان جایی که آمدند برگردند و نیروهایشان را خارج کنند ما دیگر حساب آنها را از آمریکایی‌ها جدا می‌کنیم.

■**در حال حاضر رابطه شما در جنبش طالبان با سازمان القاعده چگونه است؟**

سازمان القاعده با ما دوستی خوبی دارد و ما آن را دوست و برادر خود می‌دانیم و ایدئولوژی و افکار ما یکی است. ما با آنها رابطه خوبی داریم و همیشه در تماس هستیم به طوری که می‌توانم بگویم روابط ما در بهترین حالت است.

■**آیا حتی در عملیات نظامی داخل افغانستان میان شما و آنها هماهنگی وجود دارد؟**

بله هرگاه که به آنها نیاز پیدا کنید آنها تقاضای کمک می‌کنیم. مثلاً انفجارهایی که انجام می‌دهیم از آنها یاد گرفته‌ایم و عملیات‌های دیگر را هم از آنها می‌آموزیم. میان ما و آنها و مجاهدین عراقی به اصطلاح پده و بستان حاکم است. ما یکدیگر را حمایت می‌کنیم و پشت هم را می‌گیریم.

■**آیا در عملیات اخیر در جنوب افغانستان نیروهای عرب‌تبار القاعده هم شرکت داشتند؟**

چه بسا برخی از آنان در عملیات انفجاری شرکت داشتند.
■**رابطه شما با حزب اسلامی چگونه است؟**
آیا در روابط و هماهنگی‌های شما با آقای حکمتیار تحولی صورت گرفته است؟ دیدگاهتان نسبت به آقای حقانی چیست؟ خصوصاً که شنیده‌ایم ملا عمر، حقانی را به فرماندهی کل نیروهای طالبان انتخاب کرده است. این امر چقدر صحت دارد؟

سال سوم ■ شماره ۷۹۲ *شرق*

خبرها

عنان: سازمان ملل قصد استعمارگری ندارد

شرق : کوفی عنان دبیرکل سازمان ملل اعلام کرد قصد دارد برای جلب موافقت سودان با استقرار نیروهای بین‌المللی در دارفور، با عمر البشیر رئیس‌جمهور سودان دیدار کند. وی ضمن رد ادعای البشیر درخصوص ماموریت نیروهای بین‌المللی گفت: ماموریت این نیروها تنها به کمک مقام‌های دولتی و مردم سودان و مردم دارفور محدود است.
عمرالبشیر پیش از این گفته بود که در پس اعزام نیروهای بین‌المللی، اهداف استعماری و امپریالیستی نهفته است.

■

۱۹ سال زندان به خاطر مدح دموکراسی
ایلنا : دو فعال حامی آزادی بیان به خاطر انتشار کتابی در مدح دموکراسی در میانمار، به ۱۹ سال زندان محکوم شدند. آسوشیتدپرس گزارش داد: «دو فعال حامی آزادی بیان به تصمیم دولت نظامی میانمار به خاطر انتشار کتاب شعر در مدح دموکراسی، به ۱۹ سال زندان محکوم شدند. «سازمان خبرنگاران بدون مرز (RSF) در اطلاعیه‌ای مشترک با انجمن رسانه‌های گروهی میانمار اعلام کردند که «آژونگ تان» عضو حزب مخالف دولت «لیگ ملی برای دموکراسی» و «زیاتان» دانشجوی دانشگاه به ۱۹ سال زندان محکوم شدند. این دو سازمان اطلاع دادند که این دو فعال حامی آزادی بیان به خاطر انتشار کتاب شعر ضددولتی با عنوان «دانگ من» و به خاطر عبور غیرقانونی از مرز تایلند برای کار با سازمان‌های غیرقانونی محکوم شده‌اند.

■

شرایط جوی مناسب برای آزمایش موشک

ایرنا : شبکه خبری سی‌ان‌ان روز گذشته به نقل از مقامات نظامی آمریکا اعلام کرد: در چند روز آینده شرایط جوی برای آزمایش موشک بالستیک کره شمالی مساعد خواهد بود. این شبکه خبری با اعلام اینکه تصمیم کره شمالی برای آزمایش یک موشک دوربرد بالستیک نگرانی‌هایی در سراسر جهان ایجاد کرده است، گفت: مقامات نظامی آمریکا معتقدند کره شمالی تمامی اقدامات آماده‌سازی لازم برای پرتاب این موشک را انجام داده است. سی‌ان‌ان به نقل از دونالد رامسفلد وزیر دفاع آمریکا گفت که این کشور در حال مطالعه راه‌های مختلف است تا در صورتی که این موشک تهدیدی برای آمریکا به وجود آورد، آن را سرنگون کند. به گفته این شبکه، تمامی ادارهای ماهواره‌ای آمریکا از قبل در حال رصد هرگونه تحرک موشکی هستند و اگر موشک کره شمالی به این کشور نزدیک شود، تنها چند دقیقه طول خواهد کشید تا رئیس‌جمهور آمریکا از آن آگاه شود.

■

لغو مجازات اعدام در فیلیپین

ایرنا : «گلوری آرویو» رئیس‌جمهوری فیلیپین روز گذشته رسماً لغو مجازات اعدام در کشورش را اعلام کرد. خبرگزاری رویترز از مانیل گزارش داد، این تصمیم در آستانه دیدار قریب‌الوقوع آرویو از واتیکان و جهت کسب تأیید اسقف‌های کلیسای کاتولیک است. با این تصمیم اجرای حکم اعدام یک‌هزار و ۲۰۰ زندانی که قرار بود با تزییق ماده سمی اعدام شوند، لغو می‌شود. آرویو امروز به ایتالیا می‌رود تا با پاپ بندیکت شانزدهم در واتیکان دیدار کند.

■

تهدیدات رهبر جدید چینی‌ها

ایلنا : خبرگزاری فرانسه گزارش داد: «دوکر عمروف رهبر جدید مخالفان مسلح چین تهدید کرد که دایره حملات مسلحانه را در روسیه را افزایش می‌دهد. عمروف این مطلب را در نخستین خود پس از بر عهده گرفتن رهبری مخالفان مسلح چین به جانشینی «عبدالحلیم سعیدولایف» که روز هفدهم ماه جاری میلادی به دست نظامیان روسیه به قتل رسید، اعلام کرد.»
عمرروف در این بیانیه خود را رئیس‌جمهوری چین خواند و گفت: «تلاش می‌کنیم تا آدامگی خود را در ببستان اسمال برای گسترش ملموس عملیات‌ها نظامی خود از منطقه قفقاز به مناطق دیگری در روسیه کامل کنیم.»
اضافه می‌شود که رهبر کشته شده چین یعنی «عبدالحلیم سعیدولایف» نیز جانشینی رئیس‌جمهوری منتخب چین یعنی «اصلان مسخندوف» پس از قتل وی در مارس ۲۰۰۵ را بر عهده گرفت.

■

خانه تکانی در کابینه ویتنام



ایسنا : رئیس‌جمهور، نخست‌وزیر و رئیس پارلمان ویتنام دیروز در بمبوجه اجرای برنامه‌های ترمیم کابینه به اتفاق یکدیگر استعفای خود را اعلام و راه را برای نسل جدیدی از رهبران کشورشان هموار کردند. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، یک سخنگوی مجمع ملی ویتنام اظهار داشت که قانونگذاران کشورش اواخر دیروز در خصوص پذیرش یا عدم پذیرش درخواست استعفای «فان ون خایبی» نخست‌وزیر ۷۲ ساله، «تران دوک لونگ» رئیس‌جمهور ۶۹ساله و «انگونی ون آن» رئیس مجمع ملی ویتنام تصمیم‌گیری خواهند کرد. مقامات حزب کمونیست ویتنام همچنین اظهار داشته‌اند که انگونی من تریت ۶۴ساله که اکنون نماینده حزب حاکم در شهر هوشیمه است، از بخت نخست برای احراز پست ریاست‌جمهوری برخوردار است.